
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

                                           sito web http://www.usrfvg.gov.it 

 
  

 

 1 

IL DIRIGENTE 

    

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relativo alle scuole di ogni ordine e 

grado;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione  

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA l’ordinanza N.4877/2017, con la quale il Giudice Amministrativo di primo grado 

ha accolto l’istanza cautelare del ricorrente , con conseguente inserimento con 

riserva del docente Fontana Antonino Emanuele, diplomato itp, nelle 

graduatorie di istituto seconda fascia;   

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, avente ad oggetto 

“Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” 

AA.SS dal 20/21 al 21/22; 

VISTA la domanda prodotta, ai sensi della predetta OM 60/2020, dall’insegnante 

Fontana Antonino Emanuele prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO 

UFFICIALE.I.1987619.05-08-2020 finalizzata all’inserimento nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze di Udine, I fascia, classe di concorso Laboratori di 

scienze e tecnologie agrarie - dichiarando quale titolo di accesso/abilitazione 

l’ordinanza cautelare TAR N.4877/2017 cit.  

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, con la legge 23 luglio 2021, n. 106, con il quale si dispone 

che “in via straordinaria, esclusivamente per l’anno scolastico 2021/2022, i 

posti comuni e di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le 

immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1, 2 e 3 del presente articolo, (…) sono 

assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell’autorizzazione di 

cui al comma 1 del presente articolo, ai docenti che sono iscritti nella prima 

fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui all’articolo 4, comma 

6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti comuni o di sostegno, o 

negli appositi elenchi aggiuntivi (…). Per i docenti su posto comune, di cui al 

primo periodo del presente comma, è altresì richiesto che abbiano svolto su 

posto comune, entro l’anno scolastico 2020/2021, almeno tre annualità di 

servizio, anche non consecutive, negli ultimi dieci anni scolastici oltre quello in 

corso, nelle istituzioni scolastiche statali (…)”;   

VISTI poi i commi 6, 7 e 8 del succitato articolo 59 del decreto legge n. 73 del 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, relativo alla 

“Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del 

decreto legge 25 maggio 2021, n. 73”, in particolare l’art. 5 relativo al “Sistema 

informatizzato di individuazione dei destinatari di contratto a tempo 

determinato”;    

VISTO l’avviso della Direzione Generale del Personale Scuola 9 agosto 2021, prot. N. 

2517 relativo all’apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla procedura di attribuzione dei contratti a tempo determinato 

ai sensi dell’articolo 59 comma 4 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, 

http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

                                           sito web http://www.usrfvg.gov.it 

 
  

 

 2 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 luglio 2021, n. 106 e dell’articolo 

2, comma 4, lettere a) e b), dell’ Ordinanza Ministeriale 10.07.2020, n. 60;      

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS- Istanze 

on Line” entro il termine perentorio del 21 agosto 2021;    

VISTO il proprio dispositivo prot. 9090 del 20/08/2021, con cui sono state pubblicate 

le Graduatorie Provinciali di Supplenza di I e II fascia dell’Ambito di Udine per 

posti comuni e di sostegno del personale docente di ogni ordine e grado e s.m.i.;    

VISTO il proprio provvedimento prot. N. 9330 del 27/08/2021 di approvazione e 

pubblicazione degli elenchi contenenti l’individuazione dei destinatari della 

proposta di stipula del contratto a tempo determinato di cui all’art. 59, comma 

4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, nonché la sede loro assegnata; 

VISTA l’assegnazione, sulla base e in conseguenza del summenzionato 

provvedimento, di supplenza annuale al docente Fontana Antonino Emanuele, 

della classe di concorso B011- Laboratori di scienze e tecnologie agrarie, con 

sede di destinazione Istituto IS J. Linussio, Udine;      

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sez. terza bis,  

n. 3458 del 22/02/2022 che, riforma l’ordinanza N.4877/2017 e  pronunciando 

nel merito, rigetta il ricorso N.R.G. 7490/2017; 

ACCERTATO GIUDIZIALMENTE che il candidato Fontana Antonino Emanuele è sprovvisto di  

idoneo titolo di accesso alle graduatorie per le supplenze di prima fascia (OM 

60/2020) non essendo in possesso di abilitazione all’insegnamento;    

RITENUTO quindi, in esecuzione del pronunciamento del Giudice Amministrativo di primo 

grado,  di disporre il depennamento dalla I fascia delle graduatorie provinciali 

di supplenza (GPS) di Udine, per le materie per le quali il candidato è inserito/ha 

chiesto inserimento;  

CONSIDERATO   che per l’effetto di tale depennamento dalla I fascia delle graduatorie provinciali 

di supplenza, è annullata la precedente individuazione, quale destinatario di 

contratto di supplenza come da  provvedimento, prot. N. 9330 del 27/08/21; 

CONSIDERATO   che ex art. 25, co.. 5 CCNL personale scuola,   "Il contratto individuale specifica 

le cause che ne costituiscono condizioni risolutive e specifica, altresì, che il 

rapporto di lavoro è regolato dalla disciplina del presente CCNL. E' comunque 

causa di risoluzione del contratto l'annullamento della procedura di 

reclutamento che ne costituisce il presupposto." 

    

     DECRETA 

 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate, ed in esecuzione 

della sentenza Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sez. 3 bis, n. 3458 del 

22/02/2022  si dispone il depennamento del docente Fontana Antonino Emanuele, con 

efficacia ex tunc, dalla I fascia delle graduatorie di supplenza della provincia di Udine, cl. 

B011 - Laboratori di scienze e tecnologie agrarie di cui al proprio dispositivo prot. 9090 

del 20/08/202 e cl. B017 – Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche, come di 

seguito specificato: 

 

http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

                                           sito web http://www.usrfvg.gov.it 

 
  

 

 3 

 

 

cognome e nome 

 

data di nascita 

 

fascia e 

graduatoria 

 

motivo esclusione 

 

FONTANA ANTONINO 

EMANUELE 

 

26/05/1984 

 

1° fascia – B011 

 

mancanza titolo di 

accesso 

FONTANA ANTONINO 

EMANUELE 

26/05/1984 1° fascia – B017 mancanza titolo di 

accesso 

   

2)  Il suddetto depennamento dalla I fascia delle graduatorie provinciali di supplenza, determina 

la caducazione degli atti ad esso sottesi e risulta conseguentemente annullato, con riferimento 

alla posizione del docente in parola, il provvedimento di individuazione, prot. N. 9330 del 

27/08/2021 di cui il medesimo era destinatario e che prevedeva la proposta di stipula del 

contratto a tempo determinato di cui all’art. 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, 

n. 73 per la cl. B011 Laboratori di scienze e tecnologie agrarie ; 

 

3) Per l’effetto di detto annullamento, il Dirigente scolastico dell’ Is J. Linussio - Codroipo 

provvederà alla risoluzione del contratto di lavoro stipulato con il docente Fontana Antonino 

Emanuele ai sensi dell’art. 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73;  

 

 

Avverso il presente provvedimento pubblicato sul sito istituzionale di questo Ambito territoriale 

all’indirizzo www.usrfvg.gov.it è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti 

dall’ordinamento vigente. 

 

           IL DIRIGENTE 

           Fabrizia Tramontano 

 

 
MZ 

 
AL sig. Fontana Antonino Emanuele– suo indirizzo mail  
Al Dirigente Scolastico Is.J.Linussio di Codroipo  
All’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – Direzione Generale 
All’Ufficio Scolastico Regionale per il FVG – Direzione Generale, Ufficio III 
Al sito UAT di Udine 

http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-08-09T13:10:29+0000
	TRAMONTANO FABRIZIA


		2022-08-09T16:10:53+0200
	protocollo




